Actum est hoc XV kalendas marcii anno Domini Mº.CCº.XCº.
tercio. 

Sig+num predicti Berengari de Castro Terciolo, militis, qui 
hoc firmo et laudo. 

Testes huius rei sunt ffrater Thomas prior Scale Dei, P. de 
Locustaria de Breda, Raymundus Ostalrici et P. de Vilario. 

Sig+num Guillelmi Alicanarii, publici notariii termini castri 
de Monte Palacio, qui hoc scripsit die et anno quo supra. 
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110

1297, novembre, 17

Primer testament de Saurina, esposa del noble Bernat de Centelles. Lle-
ga els seus castells d’Eramprunyà i de Terrassa amb llurs termes, 
pertinences i drets, i tots els altres béns seus mobles i immobles i 
drets universals, els que siguin i on siguin, a la seva filla Blanca, a 
qui institueix hereva universal de tots els seus béns. I vol que dels 
esmentats béns que llega a la seva filla, l’usdefruit no vagi a parar 
a l’esmentat Bernat de Centelles, marit d’ella i pare de Blanca. 

   A Original perdut. 
   B AF, S1600076. Trasllat de data 17-10-1307. 

(Transcripció parcial)

Hoc est testamentum sumptum fideliter a quodam testamento 
cuius tenor talis est: “In Christo nomine ego Saurina, uxor nobilis 
Bernardi de Scintillis, attendens quod nulli mortalium notus est 
terminus finis sui, idcirco in meo pleno sensu et memoria integra 
facio et ordino testamentum…

………………..

Solutis autem et completis et perfectis omnibus et singulis 
supradictis, et solutis primitus de bonis meis ut predicitur debitis 
meis et iniuriis restitutis, dimitto castrum de Ampruniano meum 
et castrum meum de Terracia cum terminis, pertinentiis et iuribus 
eorum, universa alia bona mea mobilia et immobilia et iura uni-
versa quecumque sint et ubicumque Blanche filie mee, instituens 
ipsam michi heredem universalem in omnibus bonis meis. Et volo 
quod de predictis bonis que dimitto dicte filie mee et in quibus 
ipsam in heredem instituo, usufructum non perveniat ad dictum 
Bernardum de Scintillis, maritum meum patrem eius.

………………..

Actum est hoc quintodecimo kalendas decembris anno Domini 
millesimo CCº nonagesimo septimo.

S+num Saurine, uxoris nobilis Bernardi de Scintillis testatri-
cis predicte, que hoc testamentum quod est ultima voluntas mea 
laudo, condo, firmo et iuro, ipsiusque a predictis manumissoribus 
meis firmari rogo.

Testes rogati et spontanei huius testamenti sunt: Bernardus de 
Vilardem, Berengarius de Sarriano, Castilionus Boix, Raymundus 
de Calcholibero et Petrus Barcherii.

ROBERT ÀLVAREZ334

Sig+num Bernardi Paschalis, notarii publici Barchinone, qui 
hec scripsit et clausit cum litteris appositis in…”

S+num Bertrandi de Lauro, vicarii Barchinone et Vallesii, qui 
huic translato sumpto fideliter ab originali suo, non cancellato nec 
in aliqua parte sui viciato, ex parte domini regis et auctoritate 
officii quo fungimur auctoritatem impendimus et decretum ut 
ei tanquam originali suo fides plenaria ab omnibus impendatur. 
Appositum per manum mei Bernardi de Cumbis, notarii publici 
Barchinone regentisque scribaniam curie vicarii eiusdem civitatis, 
in cuius manu et posse dictus vicarius hanc firmam fecit XVIº 
kalendas novembris anno Domini millesimo CCCº septimo, pre-
sentibus testibus Arnaldo Rubei et Simone de Podio, iurisperitis. 
Et ideo ego Bernardus de Cumbis, notarius predictus, hec scripsi 
et hoc meum Sig+num hic apposui.

Sig+num Bernardi Paschalis, notarii publici Barchinone, qui 
hoc translatum sumptum fideliter ab originali testamento scripsit 
et clausit cum litteris appositis in linea…

111

1298, novembre, 27

Saurina de Terrassa, filla del difunt Jaume de Terrassa, senyora del cas-
tell de Terrassa i esposa de Bernat de Centelles, atrapada per la 
malaltia, però en el seu ple enteniment i amb la memòria íntegra, 
fa i ordena el seu testament. 

 Elegeix com a marmessors i executors del seu testament: Pere 
Gruny, canonge de Barcelona, Tomàs Gruny, germà d’aquest, Gui-
llem de Llaceres i Pere de Sant Climent, ciutadans de Barcelona.  

 Després d’ordenar que siguin pagats tots els seus deutes i restituï-
des les seves ofenses, i que la seva sepultura sigui a la casa dels 
frares menors de Barcelona, fa nombrosos llegats, i seguidament 
dona tots els altres béns seus, mobles i immobles, i drets uni- 
versals a la seva filla Blanca, a la qual institueix com a hereva  
universal.

 També vol i mana que la seva filla Blanca s’hagi de casar amb 
el consell, assentiment i consentiment de l’esmentat Pere Gruny; 
però si Blanca no ho fes així, en aquest cas Saurina vol i mana 
que la seva filla no sigui la seva hereva universal i institueix 
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Déu i els pobres de Crist com a hereus universals de tots els seus  
béns, i només llega a la seva filla la llegítima que li pertoca.  

 Saurina revoca i anul·la tots els altres testaments que hagués fet 
abans. 

   A AF, S1600076A2. Nombrosos forats i taques d’humitat en aquest pergamí en 
dificulten la lectura. 

(Transcripció parcial)

In Dei nomine, amen. Ego Saurina de Terratia, filia Iacobi 
de Terratia quondam et domina castri de Terratia uxorque Ber-
nardi de Scintillis, egritudine detenta, in meo tamen pleno sensu 
et integra memoria constituta, facio et ordino testamentum. Et 
eligo manumisores et executores huius mei testamenti Petrum 
Grunni canonicum barchinonensem et Thomam Grunni fratrem 
eius, Guillelmum de Lacera et Petrum de Sancto Clemente cives 
barcinonenses, quibus sicut carius possum deprecor quod si me 
mori contigerit antequam aliud faciam testamentum, … distribuant 
et ordinent de bonis meis et compleant et exequantur hoc meum 
testamentum seu ultimam voluntatem…